UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 339/2019

RESULTADO FINAL ATUALIZADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO ARTIGO 170 DA

CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE SANTA CATARINA - PIC 170 2019/2020

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública os
acadêmicos aprovados no processo de seleção dos projetos de pesquisa e bolsistas no Programa PIC
Artigo 170, regulamentado pelo Edital nº 252/2019.

1 – DOS APROVADOS

1.1 Considerando as atualizações e alterações dos acadêmicos contemplados, segue abaixo a listagem
dos acadêmicos/planos atualizada para o programa PIC 170.
1.2 Os acadêmicos relacionados aos planos, foram selecionados pelo critério de carência,
regulamentado pelos Editais nº 02 e 04/2019/CPAE.
1.3 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar as quatro parcelas da
prestação de contas, na Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, quando solicitado, sob pena de exclusão
do Programa.
1.4 De acordo com o item 5.3.5 do Edital de abertura, “O benefício será concedido em 12 parcelas, sendo
que a partir da 7ª parcela poderá haver uma variação no valor da bolsa, inclusive com REDUÇÃO,
conforme os valores de recurso repassados pelo Estado de Santa Catarina.”.
1.5 A classificação abaixo observou os critérios do item 8 do Edital de abertura, e os planos que não
indicaram bolsistas, ou não tiveram os indicados classificados pelos Editais 02 e 04/2019/CPAE, foram
alocados candidatos classificados sem plano.

RELAÇÃO ATUALIZADA DOS PLANOS CONTEMPLADOS PIC 170 2019.2/2020.1 [ADITIVO]

Nº PLANO ÁREA COORDENADOR BOLSISTA CÓDIGO CURSO
Percentual
semestral

8

CURADORIA DA COLEÇÃO
OSTEOLÓGICA DE
REFERÊNCIA DO
LABORATÓRIO DE
ARQUEOLOGIA PEDRO
IGNÁCIO SCHMITZ
(LAPIS/UNESC)

HCE
JULIANO

BITENCOURT
CAMPOS

FRANCIELI
GOMES

MARCELINA
67309

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

50

12
O RISO NO TEATRO DE
MACHADO DE ASSIS

HCE
CIBELE BEIRITH

FIGUEIREDO
FREITAS

ANA PAULA DIAS
FERNANDES DE

OLIVEIRA
106761 LETRAS 50

13
ALGORITMO DE DIJKSTRA
PARA DESLOCAMENTO NO
CAMPUS DA UNESC

CET
LUCIANO
ANTUNES

DEBORA DE
BRIDA

FONTANELLA
92962 ARQUITETURA 50

16
INVENTÁRIOS DE PATRIMÔNIO
ARQUITETÔNICO NO
MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ/SC

CET ALINE EYNG SAVI
BRUNA

LOSEKANN
ROSA

99754 ARQUITETURA 50

17
MAPEAMENTO DE DANOS NO
PATRIMÔNIO ARQUITETONICO
DE ARARANGUÁ/SC

CET ALINE EYNG SAVI
CASSIANA

VIEIRA FARIAS
98863 ARQUITETURA 50

19

SEXUALIDADE E
COMPORTAMENTO: UMA
LEITURA HERMENÊUTICA-
FILOSÓFICA

HCE
JEFERSON LUIS

DE AZEREDO
HELLEN MIGUEL

BATISTA
101717 EDUCAÇÃO FÍSICA 50

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

20

DE DISCIPLINAS E
CONTEÚDOS PARA
COMPETÊNCIAS E
HABILIDADES: A IMPLANTAÇÃO
DA BASE NACIONAL COMUM
CURRICULAR (BNCC) PARA O
ENSINO MÉDIO NA REGIÃO DO
EXTREMO SUL CATARINENSE

HCE
RAFAEL RODRIGO

MUELLER
WILIAN RABELO

DE SOUZA
114230 PSICOLOGIA 50

21

INFLUÊNCIA DO AGENTE DE
DESGASTE NO DESEMPENHO
DE SUPERFÍCIES ASPERGIDAS
SUBMETIDAS A DESGASTE
ADESIVO

CET
ANGELA BEATRIZ

COELHO ARNT
ANA JULIA

VIEIRA VITALI
113522

ENGENHARIA
CIVIL

50

27

PLANTAS MEDICINAIS NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE:
PRESCRIÇÃO,
INDICAÇÃO E PERCEPÇÃO
DOS PROFISSIONAIS
VINCULADOS À ATENÇÃO
BÁSICA

SAU
ANGELA ERNA

ROSSATO
MARIA JULIA DA

SILVA VIEIRA
46547 MEDICINA 50

29
AVALIAÇÃO DE PARÂMETROS
NEUROQUÍMICOS EM PEIXE-
ZEBRA EXPOSTOS AO LPS

SAU
EDUARDO

PACHECO RICO

MARCOS
VINÍCIUS

DANDOLINI
CITADIN

110661 MEDICINA 50

EMILLY BORBA
MACHADO

109770 FISIOTERAPIA 50

32

REMOÇÃO DE CORANTES
TÊXTEIS DE SOLUÇÃO
AQUOSA UTILIZANDO ARGILAS
BENTONÍTICAS

CET
MARIA ALICE

PRADO CECHINEL
LETÍCIA VIEIRA 108152

ENGENHARIA
QUÍMICA

50

33

ARQUEOLOGIA PÚBLICA E
ACERVO ARQUEOLÓGICO:
SISTEMATIZAÇÃO DO
MATERIAL ARQUEOLÓGICO DO
LABORATÓRIO DE
ARQUEOLOGIA PEDRO
IGNÁCIO SCHMITZ
(LAPIS/UNESC)

HCE
JULIANO

BITENCOURT
CAMPOS

ANDRÉ LUIZ
MARTINS
RIBEIRO

84701 HISTÓRIA 50

34

TREINO COGNITIVO EM
CRIANÇAS APÓS O
TRATAMENTO COM
QUIMIOTERAPIA: REVISÃO
SISTEMÁTICA

SAU
MARIA INÊS DA

ROSA

PAULO
HENRIQUE

PESSOA
GHISLANDI

76429 MEDICINA 50

TAYNARA
CRESCÊNCIO

PIZZETTI
110123 MEDICINA 50

35

AVALIAÇÃO DA CORRELAÇÃO
DE CITOCINAS
INFLAMATÓRIAS EM
PACIENTES DIAGNOSTICADOS
COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (TEA)
ANTES E APÓS ATIVIDADE
FÍSICA.

SAU
SILVIO AVILA

JUNIOR

MARIA LAURA
ZANETTE

NASPOLINI
113423 MEDICINA 50

ANA DAMIANI
ZILLI

110656 MEDICINA 50

36

AVALIAÇÃO DA ADESÃO DE
MEDICAMENTOS PELOS
PACIENTES PORTADORES DA
DOENÇA DE PARKINSON
CADASTRADOS NA FARMÁCIA
ESCOLA-UNESC

SAU
MARILIA SCHUTZ

BORGES

GABRIELLA
SCHAUKOSKI

985531 FARMÁCIA 50

BRUNO DA
COSTA MATTOS

109758 PSICOLOGIA 50

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

37

EXPRESSIVIDADES ESTÉTICAS
E DECOMPOSIÇÕES
IMAGÉTICAS NA ATUALIDADE –
LEITURAS DE NIETZSCHE

HCE
ALEX SANDER DA

SILVA

NATALIA
MAFIOLETTI
FERNANDES

102501 PSICOLOGIA 50

38
EDUCAÇÃO ESTÉTICO-
FORMATIVA: PERSPECTIVAS
CONTEMPORÂNEAS

HCE
ALEX SANDER DA

SILVA

MARIA LETÍCIA
ZANELATTO

VICENTIN
99115 DIREITO 50

39
O PROCESSO DE
INTERNACIONALIZAÇÃO DE
STARTUPS CATARINENSES

CSA
JULIO CESAR DE

FARIAS ZILLI
JÉSSICA

LUNARDI - 1º
105549 ADMINISTRAÇÃO 50

40 CARONA UNESC CET
LUCIANO
ANTUNES

ALISSON
SCHMITZ DE
MEDEIROS

98690
CIÊNCIAS DA

COMPUTAÇÃO
50

44
FARMÁCIA CASEIRA E O USO
RACIONAL DE MEDICAMENTOS

SAU JULIANA LORA
ISADORA GAVA

SANDRINI
106350 MEDICINA 50

45

ESPAÇOS CULTURAIS E
ESPORTIVOS PARA A
INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

HCE
ÉDINA REGINA

BAUMER

CATIA SIRLENE
GONÇALVES

HAHN
104964 ARTES VISUAIS 50

46

FARMÁCIA CLÍNICA:
FLUXOGRAMA PARA
DESPRESCRIÇÃO DE
ATORVASTATINA EM
PACIENTES ATENDIDOS NA
FARMÁCIA ESCOLA UNESC

SAU
INDIANARA

REYNAUD TORETI

MARIA LAURA
AMANDIO

MARTINELLO
102256 FISIOTERAPIA 50

GABRIELLE
HENRIQUE
RICARDO

46196 FARMÁCIA 50

47

ATUAÇÃO CLÍNICA DOS
PROFISSIONAIS
FARMACÊUTICOS
VINCULADOS AO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CRICIÚMA-SC.

SAU SILVIA DAL BÓ

MARCOS
AUGUSTO
DARELLA
LORENZIN

113459 MEDICINA 50

49
FORMAÇÃO DE PROFESSORES
E ARTE

HCE
ÉDINA REGINA

BAUMER

DANIELLY
NORONHA
BESERRA
RAMOS

114083 PEDAGOGIA 50

50
ANÁLISE DA ADERÊNCIA EM
CONCRETO DE PÓS REATIVOS
COM BARRAS LISAS

CET
ANGELA COSTA

PICCININI
MATHEUS CESA

WARMLING
98904

ENGENHARIA
CÍVIL

50

51
A INTERNET DAS COISAS: UM
ESTUDO BIBLIOMÉTRICO

HCE
KRISTIAN
MADEIRA

ÉRICA DA SILVA
SIPRIANO

112853 MATEMÁTICA 50

53

A PERCEPÇÃO DOS
ESTUDANTES DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS DA UNESC SOBRE
O NEXO ÁGUA, ENERGIA E
ALIMENTO

CSA
ANDRÉIA
CITTADIN

RENAN LOCH
PIROLA

93604 CONTÁBEIS 50

SARITA
FELIZARDO

ASSIS PACHECO
- 2º

56455 DIREITO 50

55
SAÚDE MENTAL E EXERCÍCIOS
FÍSICOS AQUÁTICOS EM
DIABÉTICOS MELLITOS TIPO 2

SAU
KARIN MARTINS

GOMES

LARISSA DE
SOUZA

MAZZUCO
104483 MEDICINA 50

NÁIADE
MICHELS
UGGIONI

113426 MEDICINA 50

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

57

ALTERAÇÃO NA COMPOSIÇÃO
CORPORAL E PERFIL LIPÍDICO
DE IDOSOS
INSTITUCIONALIZADOS APÓS
12 SEMANAS DE
TREINAMENTO RESISTIDO E
SUPLEMENTAÇÃO DE
PROTEÍNA DO SORO DO LEITE
E VITAMINA D: UM ESTUDO
QUASI- EXPERIMENTAL

SAU TAMY COLONETTI
IVAN ROSSO

ZANEVAN
113175 MEDICINA 50

61

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE
VIDA DE DIABÉTICOS TIPO II,
EM TRATAMENTO COM
INSULINA, CADASTRADOS NO
PROGRAMA DE
AUTOMONITORAMENTO
GLICÊMICO DA CLÍNICA
ESCOLA DA UNESC

SAU
LUCIANE
BISOGNIN
CERETTA

JANE PIRES DOS
SANTOS

114110 ENFERMAGEM 50

62

PERCEPÇÃO DE INOVAÇÕES
NA ATENÇÃO ÀS
DOENÇAS/CONDIÇÕES
CRÔNICAS: UMA PESQUISA
AVALIATIVA EM CRICIÚMA – SC

SAU
LUCIANE
BISOGNIN
CERETTA

VANESSA
FELISBINO

79442 PSICOLOGIA 50

64

SUICÍDIO EM POVOS
ORIGINÁRIOS DO BRASIL: UM
DIÁLOGO ENTRE O
EXISTENCIALISMO E A
PERSPECTIVA DECOLONIAL

HCE JANINE MOREIRA
GUILHERME
VIEIRA HAHN

108386 PSICOLOGIA 50

65

AVALIAÇÃO DO CONTROLE DE
HIPERTENSÃO E DIABETES NA
ATENÇÃO BÁSICA:
PERSPECTIVA DE
PROFISSIONAIS E USUÁRIOS

SAU
RENAN ANTÔNIO

CERETTA

SANDY
GOULART

GONÇALVES
95528 ODONTOLOGIA 50

YSLA CANDIDO
MARTINS

61553 PSICOLOGIA 50

66

ANÁLISE DO ESTÁGIO DE
DESENVOLVIMENTO DA REDE
DE ATENÇÃO Á SAÚDE BUCAL
DOS MUNICÍPIOS DA
MACRORREGIÃO SUL DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

SAU
RENAN ANTÔNIO

CERETTA

KALIEL BECKER
SIZENANDO

93697 ODONTOLOGIA 50

PAULA MELLER
MOREIRA DA

SILVA
98581 ODONTOLOGIA 50

67

A AUTORIDADE DO
PROFESSOR NA EDUCAÇÃO
BÁSICA: DIMENSÕES E
CARACTERÍSTICAS A PARTIR
DA PERCEPÇÃO DOS
ESTUDANTES

HCE GILDO VOLPATO ALINE JEREMIAS 94204 FARMÁCIA 50

68

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DA
CETAMINA COMBINADA A
ELETROCONVULSOTERAPIA
EM ROEDORES SUBMETIDOS
AO MODELO ANIMAL DE
PRIVAÇÃO MATERNA

SAU
GISLAINE ZILLI

RÉUS

EDUARDA
LOMBARDI
PEREIRA

113431 MEDICINA 50

LETÍCIA DE
BONA ARO

112991 MEDICINA 50

70
ANÁLISE DE GÊNEROS
TEXTUAIS EM CONTEXTOS
PLURISSEMIÓTICOS

HCE
RICHARLES
SOUZA DE
CARVALHO

JULIANE ROSA 113453 HISTÓRIA 50

71
O PSEUDO-ENSINO DE
PORTUGUÊS EM LIVROS
DIDÁTICOS

HCE
CARLOS

ARCÂNGELO
SCHLICKMANN

JHONATAN DIAS
DA SILVA

114211 EDUCAÇÃO FÍSICA 50

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

72

RECURSOS POLÍNICOS
UTILIZADOS POR MELIPONA
QUADRIFASCIATA
QUADRIFASCIATA LEPELETIER,
1986 (HYMENOPTERA: APIDAE)
EM UM FRAGMENTO URBANO
DE CRICIÚMA, SANTA
CATARINA

HCE
BIRGIT HARTER

MARQUES
JÚLIA GAVA
SANDRINI

110289
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
50

73
DESAFIOS DAS FUNÇÕES DO
PROFISSIONAL CONTADOR
FRENTE A INDÚSTRIA 4.0

CSA
ANA PAULA SILVA

DOS SANTOS

GRACIETE
OLIVEIRA DA

SILVA
102795

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

50

ÁDRIAN
FIGUEREDO DA

SILVA
110984

TECNOLOGIA EM
PROCESSOS
GERENCIAIS

50

74

AVALIAÇÃO DO
CONHECIMENTO DOS
PRINCÍPIOS DA FILOSOFIA
LEAN CONSTRUCTION NA
INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO
CIVIL SUBSETOR EDIFICAÇÕES
(ICCSE), NO MUNICÍPIO DE
CRICIÚMA E REGIÃO

CET

LEOPOLDO
PEDRO

GUIMARÃES
FILHO

INGRID DA SILVA
ALEXANDRE

84688
ENGENHARIA

CÍVIL
50

75

LEVANTAMENTO
EPIDEMIOLÓGICO DAS LESÕES
DA CAVIDADE ORAL E SUA
IMPORTÂNCIA NA PRÁTICA
ODONTOLÓGICA

SAU
DIEGO ANSELMI

PIRES

SYLVIA PRYSKA
POSSAMAI

DELLA
CAMBRUZZI

87364 ODONTOLOGIA 50

CAMILA PERLIN
SCUSSEL

108734 ODONTOLOGIA 50

79
ATENÇÃO A SAÚDE DO IDOSO
E SUA FAMÍLIA

SAU
NEIVA JUNKES

HOEPERS

MARIANA
CONSTANTE DE

OLIVEIRA
95678 FISIOTERAPIA 50

NAIALIN DOS
SANTOS
SILVANO

113626 ENFERMAGEM 50

80
CLASSIFICAÇÃO DE TIPOS DE
SOLOS USANDO MODELOS
BAYESIANOS

CET
MERISANDRA
CÔRTES DE

MATTOS GARCIA

HENRIQUE
DOMICIANO
PONCIANO

106898
CIÊNCIAS DA

COMPUTAÇÃO
50

81
BIG DATA: ANÁLISE DE
CLUSTER EM DADOS DE
INFERTILIDADE MASCULINA

CET
MERISANDRA
CÔRTES DE

MATTOS GARCIA

LETICIA
KANAREK
DELUCA

110029
ENGENHARIA

CIVIL
50

82
ESTUDO DA FILOSOFIA LEAN
NA MANUTENÇÃO INDUSTRIAL

CET
VILSON

MENEGON
BRISTOT

GIANCARLO
MENDES

ZEILMANN
85748

ENGENHARIA DE
PRODUAÇÃO

50

JESSICA DA
ROSA BINATTI

87900
ENGENHARIA

QUÍMICA
50

83

TRABALHO E POLÍTICA: OS
TRABALHADORES NOS LIVROS
DIDÁTICOS DE HISTÓRIA NOS
PERÍODOS AUTORITÁRIOS –
SEGUNDA REPÚBLICA E
DITADURA CIVIL-MILITAR

CSA
JOÃO HENRIQUE

ZANELATTO

PABLO KONIG
DA SILVA

111559 HISTÓRIA 50

LUÍS FERNANDO
SILVA MARTINS

113356 DIREITO 50

86
SAÚDE DE MULHERES COM
INCONTINÊNCIA URINÁRIA

SAU
NEIVA JUNKES

HOEPERS

THALISE
MARCOLINO

RIBEIRO
113717 ENFERMAGEM 50

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

88

INFLUÊNCIA DE FATORES
BIOTICOS E ABIOTICOS NA
COMPOSIÇÃO DA FAUNA DE
INVERTEBRADOS
TERRESTRES EM CULTIVO
AGROFLORESTAL

HCE
MAINARA

FIGUEIREDO
CASCAES

MARCOS PAULO
ALVES JÚNIOR

103758
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
50

89

AVALIAÇÃO DOS ATRIBUTOS
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
OFERECIDA Á CRIANÇAS DE
UM MUNICÍPIO DO LITORAL
SUL CATARINENSE

SAU
IONÁ VIEIRA BEZ

BIROLO

LUIZ FERNANDO
DA SILVA

RODRIGUES
102110 ENFERMAGEM 50

90

OFICINAS DE PROJETO
URBANO (OPURS) DO CURSO
DE ARQUITETURA E
URBANISMO DA UNESC

CET
JORGE LUIZ

VIEIRA

CAROLINE
BORCK DA SILVA

STEIDL
93366 ARQUITETURA 50

91

EFEITO AGUDO DE
DIFERENTES PROTOCOLOS DE
TREINAMENTO SOBRE
PARÂMETROS
HEMODINÂMICOS EM
SUJEITOS HIPERTENSOS.

SAU
SILVIO AVILA

JUNIOR

CAROLINA
CANDIOTTO
GONÇALVES

113357 FISIOTERAPIA 50

92

ANÁLISE DE LIVROS
DIDÁTICOS DA REDE
MUNICIPAL DE CRICIÚMA  NO
QUE DIZ RESPEITO À PRÁTICA
DE ANÁLISE LINGUÍSTICA  À
LUZ DOS PCNS, DAS
PROPOSTAS CURRICULARES
DE SANTA CATARINA,  DE
CRICIÚMA E DA BNCC

HCE
DANIELA ARNS

SILVEIRA
RUANA

RODRIGUES
110870 LETRAS 50

93

APLICAÇÃO DO SISTEMA
CONSTRUTIVO STEEL FRAME
NA HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL NA REGIÃO SUL DE
SANTA CATARINA

CET
MIGUEL ANGEL

POUSADELA
NATALIA

GOULART
104228 ARQUITETURA 50

94
PLANEJAMENTO URBANO E
PAISAGEM NO MUNICÍPIO DE
LAURO MÜLLER - SC

CET
MIGUEL ANGEL

POUSADELA
LETICIA

PROINELLI
93169 ARQUITETURA 50

95

HISTÓRIA ORAL: O ACERVO DO
CENTRO DE MEMÓRIA E
DOCUMENTAÇÃO – CEDOC/
UNESC

HCE
PAULO SÉRGIO

OSÓRIO

EDIVAN
WATERKEMPER

SILVEIRA
98555 ARTES VISUAIS 50

96

AS VIAS DE COMUNICAÇÃO E A
OCUPAÇÃO DA REGIÃO SUL
DE SANTA CATARINA NO
SÉCULO XIX: ESTRADAS,
CAMINHOS DE TROPAS,
FERROVIAS E NAVEGAÇÃO
FLUVIAL INTERIOR.

HCE
PAULO SÉRGIO

OSÓRIO
MARIA JULIA

NANDI AMBONI
93403 ARTES VISUAIS 50

98
MODELAGEM MATEMÁTICA
NUMA PROPOSIÇÃO DIDÁTICA
PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

HCE
LEDINA LENTZ

PEREIRA

ALINE ALVES
DAS NEVES

101700 MATEMÁTICA 50

JOÃO PEDRO
CARDOSO MOTA

103825 MATEMÁTICA 50

99

COMPARAÇÃO DOS
DIAGNÓSTICOS DE
ENFERMAGEM NAS
TAXONOMIAS NANDA E CIPE

SAU
IONÁ VIEIRA BEZ

BIROLO

EMILI DOS
SANTOS
GENUINO

113076 FISIOTERAPIA 50

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

100

STREPTOCOCCUS
PNEUMONIAE COMO BACTÉRIA
AMILOIDOGÊNICA EM MODELO
ANIMAL DE MENINGITE
EXPERIMENTAL

SAU
TATIANA

BARICHELLO
GABRIEL DA

SILVA ROCHA
104297 MEDICINA 50

101

APRENDIZAGEM BASEADA EM
PROJETOS: UM ESTUDO DE
CASO NA DISCIPLINA DE
EMPREENDEDORISMO EAD DA
UNESC.

CSA
MICHELE

DOMINGOS
SCHNEIDER

SIMONE COVRE 111605 MATEMÁTICA 50

ALESSANDRA
GOUDINHO

GOMES
110121

TECNOLOGIA EM
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS

50

106
MODELOS DE AVALIAÇÃO DA
GESTÃO DO CONHECIMENTO
ORGANIZACIONAL

CSA
ANA PAULA SILVA

DOS SANTOS

ERIC DA SILVA
ZANELATO

106786 ADMINISTRAÇÃO 50

ANDREZA
NERES DA SILVA

111860

TECNOLOGIA EM
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS

50

109

SISTEMA DE REVESTIMENTO
CERÂMICO – ANÁLISE DA
INFLUÊNCIA DO EMBOÇO NO
TEMPO EM ABERTO DAS
ARGAMASSAS COLANTES

CET
ELAINE

GUGLIELMI PAVEI
ANTUNES

CAROLINI
FRANCISCATTO

DA SILVA
108585

ENGENHARIA
CIVIL

50

RAFAELA SILVA
LOPES

105787
ENGENHARIA

CILVIL
50

111

CRIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO
E COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS PARA
EXPORTAÇÃO EM EMPRESAS
SUL CATARINENSES DO
SETOR VESTUÁRIO

CSA
JULIO CESAR DE

FARIAS ZILLI

CAROLAINE BIS
TAVARES

99581 ADMINISTRAÇÃO 50

GABRYEL
DELFINO

FERNANDES
99910

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

50

113

IMPLANTAÇÃO CENTRO DE
MEMÓRIA COLÉGIO SAGRADA
FAMÍLIA DE FORQUILHINHA
(SC)

HCE GIANI RABELO
LUCAS DA SILVA

FERNANDES
106649 MATEMÁTICA 50

114
A ARTE DE LER: MEDIAÇÃO DA
LEITURA EM ESPAÇOS DE
CRISE.

HCE
ELOISA DA ROSA

OLIVEIRA

PAULO
HENRIQUE

SALVAN
EUZÉBIO

72813 EDUCAÇÃO FÍSICA 50

116

FORMAÇÃO DE PROFESSORES
NOS TRABALHOS DE
CONCLUSÃO DE CURSO EM
PEDAGOGIA DA UNESC:
MAPEANDO TEMÁTICAS,
PERSPECTIVAS TEÓRICAS E
METODOLÓGICAS.

HCE
RICARDO LUIZ DE

BITTENCOURT
DENISE TOMASI

DANIEL
93501 FISIOTERAPIA 50

118

ACIDENTES EM CRIANÇAS NO
AMBIENTE ESCOLAR (ENSINO
FUNDAMENTAL): ESTUDO DE
CASO EM ESCOLAS NA CIDADE
DE CRICIÚMA - SC

CET
VILSON

MENEGON
BRISTOT

ALEXANDRE DE
ARAUJO
MARTINS
JUNIOR

110753
ENGENHARIA DE

PRODUAÇÃO
50

JOSÉ LINO
SCARPARI

MORO
113247

ENGENHARIA DE
PRODUAÇÃO

50

119

AVALIAÇÃO FUNCIONAL DE
PACIENTES COM ACIDENTE
VASCULAR ENCEFÁLICO
ANTES E APÓS A APLICAÇÃO
DO ZICLAGUE®

SAU EVELIN VICENTE
KÁREN

CUSTODIO DIAS
111708 PSICOLOGIA 50

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

122

CUIDADO E GESTÃO EM
ENFERMAGEM COMO
SABERES NA REDE DE
ATENÇÃO À SAÚDE:
PROPOSIÇÕES PARA AS BOAS
PRÁTICAS NA MACRORREGIÃO
SUL DE SAÚDE DE SANTA
CATARINA

SAU FABIANE FERRAZ

IASMIM
MACHADO
MARCELLO

111916 ENFERMAGEM 50

GABRIELA
OLIVEIRA

113974 ENFERMAGEM 50

123

O PAPEL DA VITAMINA D NA
NEUROINFLAMAÇÃO EM
RATAS OVARIECTOMIZADAS
ADULTAS E ENVELHECIDAS

SAU JOSIANE BUDNI
ANA CAROLINA

NUNES
COLOMBO

113432 MEDICINA 50

124

A ORGANIZAÇÃO E O
FUNCIONAMENTO DO
CONTROLE SOCIAL DE
POLÍTICAS PÚBLICAS NOS
MUNICÍPIOS QUE COMPÕE A
AMREC E A AMESC: UMA
ANÁLISE DA LEGISLAÇÃO E
DOS REGIMENTOS INTERNOS
DOS CONSELHOS DE DIREITOS
MUNICIPAIS

CSA
REGINALDO DE
SOUZA VIEIRA

JONAS DA SILVA
DE LUCA

105677 DIREITO 50

JONATAN DA
SILVA

85910 DIREITO 50

125
APRENDIZAGEM BASEADA EM
COMPETÊNCIAS: UM ESTUDO
BIBLIOMÉTRICO

CSA
MICHELE

DOMINGOS
SCHNEIDER

TAINÁ PIRES
BRESSANINI

93508 DIREITO 50

126

DE DISCIPLINAS E
CONTEÚDOS PARA
COMPETÊNCIAS E
HABILIDADES: A IMPLANTAÇÃO
DA BASE NACIONAL COMUM
CURRICULAR (BNCC) PARA O
ENSINO MÉDIO NA REGIÃO DO
EXTREMO SUL CATARINENSE.

CSA
RAFAEL RODRIGO

MULLER
VANESSA DE

SOUZA MASSIEL
81397

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

50

127

CAMINHOS PARA SUPERAÇÃO
DA INCLUSÃO PERVERSA DE
CATADORES/AS NA CADEIA DE
RECICLAGEM: UM ESTUDO
DAS POLÍTICAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS

CET
MÁRIO RICARDO

GUADAGNIN
ALICE MANOEL

RAMPINELLI
97014 DIREITO 50

128 BANCO DE DENTES SAU

MORGANA
FRANCISCO
MACHADO
GUZZATTI

KLEBER
AUGUSTO
MARAGNO
EMERICH

113121 ODONTOLOGIA 50

MARIA PAULA
DENONI
VALNIER

112675 ODONTOLOGIA 50

Criciúma, 28 de outubro de 2019.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação